— 1 —

江城县红十字会关于2024年度法治政府

建设情况的报告

2024年，江城县红十字会在县委、县政府的坚强领导下，

以习近平法治思想为指引，深入贯彻落实党中央关于全面依法

治国的决策部署，全力推进法治政府建设。现将本年度法治政

府建设情况报告如下：

一、2024年度推进法治政府建设的主要举措和成效

（一）深入学习贯彻二十大精神、习近平法治理论，筑牢

思想根基。始终将学习贯彻党的二十大精神、习近平新时代中

国特色社会主义思想以及习近平法治思想作为重中之重，同时

深入学习习近平总书记给普洱民族团结誓词碑盟誓代表后代

的回信精神。通过党组理论学习中心组学习、专题党课、主

题党日集中学习、集中研讨等形式，全年组织全体干部职工

集中学习法律规章14次。教育引导干部职工做守法普法的模范

，强化社会公德、职业道德和个人品德建设，营造讲法治、重

道德的良好环境，不断提升干部职工的法治意识和法律素养。

（二）多渠道开展普法宣传，营造法治氛围。一是利用

特殊节点宣传。在“5 ·8 世界红十字日”“6 ·14 世界献血

日”“宪法宣传日”“世界急救日”等重要节点，采取专栏、

发放宣传资料等方式，共计发放宣传资料10000余份。全年持

— 2 —

证救护员培训15期314余人，开展应急救护普及宣传培训33场次

10730余人。二是发挥新媒体平台作用。依托江城县红十字会

官网、微信公众号等平台，发布工作动态、规章制度学习等

信息，广泛地宣传红十字运动知识、应急救护、生命健康等

内容，弘扬“人道、博爱、奉献”的红十字精神，增强群众

对红十字会工作的了解与支持。

（三）规范决策程序，提升依法行政水平。一是完善决

策机制。严格执行重大事项依法决策机制，明确重大行政决

策事项目录，集体研究“三重一大”事项，确保决策民主、

科学、依法。二是强化监督指导。召开重要会议时邀请纪检

监察组同志到会监督，表决时主要负责同志末位发表意见。

遇到涉法问题，及时向法律顾问咨询，如在物资管理、项目

合作等工作中，借助法律专业力量保障工作合法合规开展。

（四）党政主要负责人切实履职，加强组织领导。一是成立

工作领导小组。成立了以党组书记、专职副会长为组长，党组成

员、专职副监事长为副组长，相关科室人员为成员的推进法治政

府建设工作领导小组，定期研究推进法治政府建设工作，督查推

进法治政府建设工作进展情况。领导小组下设办公室，具体负责

各项工作的组织、协调和落实，组织保障有力、工作机制健全、

工作职责到位，保证了推进法治政府建设工作的有效运转。二是

建立党组会议学法制度。把法治建设内容纳入会党组中心组学习

计划，每次党组会议至少学习一项红十字相关法律知识，深入学

— 3 —

习宣传《中华人民共和国宪法》《中华人民共和国红十字会法》

《中国红十字会章程》《中国红十字会募捐和接受捐赠工作管理

办法》《中华人民共和国防震减灾法》等内容，对重要法律重点

章节进行逐条逐句学习解读。 三是落实经费保障。根据推进法治

政府建设的要求，保障普法工作经费支出，确保了每年普法教材

的征订到位、宣传普法工作所需用品的保障和各项活动的开展。

二、2024年度推进法治政府建设存在的不足和原因

（一）法治思维运用能力有待提升。部分干部职工在实际

工作中，运用法治思维和法治方式解决问题的能力不足，遇到

复杂问题时，不能迅速准确地运用法律知识分析处理。主要原

因是日常工作中法律实践锻炼机会较少，对法律知识的理解和

运用不够深入。

（二）普法宣传深度和广度不足。虽然开展了多种形式的

普法宣传活动，但在宣传深度和广度上仍有欠缺。部分偏远乡

镇、村（社区）的群众对红十字法律法规及相关知识了解较少，

宣传方式针对性不够强。这主要是由于基层宣传力量薄弱，且

在宣传规划时对不同区域、群体的特点考虑不够周全。

三、2025年度推进法治政府建设的主要安排

（一）创新学法方式，提高法治素养。建立完善党组理论

学习中心组学习习近平法治思想常态化机制、党组会议学法议题

制度，加深党员干部职工对习近平法治思想的学习，进一步提高

全体干部职工学法守法用法意识和依法行政能力。积极创新学习

— 4 —

方式方法，利用好各种学习和普法平台，在创新学法普法方式方

法上下功夫，努力提升学法用法效果。

（二）深化普法宣传，做好信息公开。针对基层红十字会

制定个性化宣传方案，采用上门宣传、线上宣传等方式，提高

宣传的针对性和实效性。同时利用微信公众号、官网等媒体形

式，制作生动有趣的普法内容，增强宣传吸引力，扩大法治宣

传的覆盖面和影响力。

（三）强化监督检查，规范有序运行。建立健全内部监督

机制，加强对各项制度执行情况的监督检查，发现问题及时整改

，保证各项工作的规范有序开展。

四、其他需要报告的情况

本年度，江城县红十字会在法治政府建设过程中，积极与

其他部门协作配合，共同推进法治社会建设。在应急救护培训、

人道救助等工作中，与教育、卫健、民政等部门加强沟通协调，

形成工作合力，提升了公共服务法治水平。同时，积极参与全

县法治文化建设活动，为营造良好的法治环境贡献红十字力量。

江城哈尼族彝族自治县红十字会

2025年2月13日